
 
Protocollo 0000818 del 20/03/2019 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

DETERMINA N. 23 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. MIUR N.129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi della 

L.107/2015, art.1, comma 143, (G.U. 16.11.2018, n.267); 
VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59 – Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni 

al D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO l’art. 125 del D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e 
forniture”; 

VISTA la richiesta delle ins.ti Arosio Carla e Porro Barbara per l’attuazione di un 

incontro con il sig. Saini Cornelio nella classe 1^D della scuola secondaria I 
grado P. Verri al fine di collaborare con gli alunni nella sottotematica scelta 

intitolata “La bellezza della memoria” all’interno della tematica annuale del 
progetto del CCRR  “La bellezza, la meraviglia”. 
In particolare si considerano i seguenti obiettivi educativi e didattici: 

 attivare la memoria personale e innescare il passaggio generazionale; 
 formulare domande pertinenti e imparare a raggruppare e conservare le 

informazioni ricavate; 
 riscoprire nella testimonianza frammenti di storia che i libri non raccontano 

(il tempo libero, i giochi, la scuola,…) 

CONSIDERATO che, data l’iniziativa gratuita, non è stato necessario procedere ad 
effettuare un’indagine di mercato per le vie brevi; 

RITENUTO  che non sia adeguato provvedere in merito effettuando il relativo impegno di 
spesa in quanto l’intervento è gratuito; 

ACCERTATO che non sia necessaria la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento diretto, senza bando, per l’attuazione di un incontro collegato 
all’ambito storico all’esperto esterno sig. Saini Cornelio in qualità di memoria storica  delle 

tradizioni, fatti e personaggi locali del Comune di Biassono.  
 

L’attività, effettivamente e personalmente svolta dall’esperto esterno sig. Saini Cornelio, è 
a titolo gratuito. 

La fornitura dei beni è affidata al sig. Saini Cornelio, in qualità esperto esterno quale 
memoria storica che si pone l’obiettivo sollecitare negli alunni il gusto di riscoprire nella 
testimonianza frammenti di storia che i libri non raccontano.  

Per questo motivo, il contatto diretto del sig. Saini Cornelio con gli studenti nell’ambito 
dell’incontro formativo promosso durante l’anno scolastico rappresenta un’opportunità per 

aiutare gli alunni al passato nella formazione di una cultura storica tesa a recuperare la 
memoria del passato più lontano, in cui il nostro paese affonda le sue radici. 

               

             Il Dirigente Scolastico 
       Prof.ssa  Mariagnese Trabattoni 

Firma autografa sostituita a mezzo 
                                                           stampa ex art. 3 c. 2 Dlgs 39/93 

 

 

 

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Istituto Comprensivo “S. Andrea”  
Via Locatelli 41 –  20853 Biassono (MB) 

 Tel. 039 490661  
  

e-mail: miic82600g@istruzione.it   pec: MIIC82600G@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

mailto:miic82600g@istruzione.it
mailto:MIIC82600G@PEC.ISTRUZIONE.IT

